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Vedr.: Åbent Samråd om brug af forbud til at forbedre danskernes sundhed 
 
Til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
 
I anledning af, at Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har kaldt såvel fø-
devareministeren som sundheds- og forebyggelsesministeren i samråd den 3. december 2008 
om fremtidens forebyggelse, skal Landbrugsraadet på vegne af sine medlemmer bemærke 
følgende: 
 
Vi ønsker som producenter af en stor del af danskernes mad at spille en konstruktiv rolle med 
henblik på at opnå varige forbedringer i befolkningens sundhedstilstand. Derfor er vi særdeles 
optagede af at være med til at sætte dagsordenen i forhold til fremtidens forebyggelse af kost-
relaterede livsstilssygdomme. Efter vores opfattelse er der behov for en bred indsats, og for-
bud er ikke den vej, vi ønsker at benytte til at forebygge de livsstilssygdomme, der er knyttet 
til den enkeltes madvaner.  
 
Vi har i den forbindelse nogle umiddelbare tilbud: Vi kan - som vi har gjort det løbende - pro-
duktudvikle vore fødevarer med henblik på at øge tilgængeligheden af det sunde valg, og vi 
kan tilbyde befolkningen adgang til motion i landskabet. Herudover kan vi forske og formidle 
vor viden om en sund kost, og på den måde medvirke til at uddanne og informere forbrugerne 
til at træffe det oplyste - og forhåbentlig - sunde valg. 
 
Vi finder, at der med henblik på at sikre fremtidens sundhed i Danmark, er behov for at foku-
sere på følgende områder: 

• Målrettet indsats henvendt til børn og unge kan have en meget positiv effekt 
• Indsats henvendt til de ældre kan forlænge liv og forbedre livskvaliteten 
• Dialog med forbrugerne om sundhed, herunder anvisning på konkrete handlemulighe-

der for sund og velsmagende mad 
• Forskning og udvikling med henblik på sunde produkter 
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• Øget motion er nødvendig 
• Flere skal trække læsset gennem partnerskaber om sundhed 

 
Vi mener således, at der er brug for en indsats, der rammer langt bredere end den aktuelle 
drøftelse af mulighederne for at indføre et differentieret momssystem. Samtidig mener vi, at 
de midler - ca. 2 mia. kr. årligt - som en evt. momsfritagelse vil koste samfundet, kan anven-
des langt bedre, f.eks. i forbindelse med indførelse af skolemåltidsordninger i folkeskolen og 
en høj prioritering af sundhed i undervisningen. 
 
Vores generelle holdning til en sundhedsindsats over for befolkningen er båret af, at den en-
kelte i udgangspunktet er ansvarlig for egen sundhed. Vi ved imidlertid, at sundhedstilstanden 
er dårligst blandt grupper med kort eller ingen uddannelse og grupper, som står uden for ar-
bejdsmarkedet. Derfor skal der i fremtidens forebyggelse især ydes en indsats overfor de sva-
gest stillede grupper, hvor samfundet må stille de nødvendige redskaber til rådighed for, at 
sund levevis kommer derud, hvor der er størst behov. Landbrugsraadet har i den forbindelse 
ved en tidligere lejlighed foreslået, at der kunne gives skolemåltider efter fripladssystemet, 
således at det sikres, at børn fra socialt udsatte familier tilbydes gratis skolemåltider. 
 
Ud over at stille sunde alternativer, muligheder for at motionere i landskabet og viden om kost 
og ernæring til rådighed for forbrugerne, kan vi pege på rigtig gode erfaringer fra partnerska-
ber om sundhed: ”6 om dagen”-kampagnen har rykket på frugt- og grøntforbruget - vi er ikke 
i mål endnu - men er godt på vej, ”Madskoler” har siden 2003 lært børn i alderen 8-12 år om 
kost og ernæring, ”Mad til mere,” et projekt i samarbejde med 3F om sund mad på arbejds-
pladser uden kantiner og ”Børne-Boxen” om sundhed, mad og bevægelse i børnehaven 
viser, at det brede samarbejde kan veksles om til sundhed for den enkelte på en endog særde-
les konkret måde. Det er vores opfattelse, at vi kommer langt længere ad disse veje end ved at 
gribe til mere generelle og lovfæstede tiltag, forbud og begrænsninger. 
 
Vi skal således opfordre til, at der i den fremtidige forebyggelsesindsats bliver fokuseret på 
mulighederne ved at involvere fødevareerhvervet aktivt. Vi inviterer til et bredt samarbejde 
med alle, som gerne vil medvirke til at sætte sund livsstil på dagsordenen.   
 

 
Med venlig hilsen 

 
f/ Bent Juul Sørensen 
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